
2005年3月期 第1四半期決算公表資料

三菱商事株式会社

〒100-8086 東京都千代田区丸の内 2-6-3

【 問合わせ先 】 IR部

山田 博 (Tel:03-3210-2802) 穴井 洋史 (Tel:03-3210-8685)

FAX: 03-3210-8153



2005年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) [米国会計基準]

2004年8月5日

上場会社名 三菱商事株式会社

上場取引所 東大名

(URL <http://www.mitsubishicorp.com>)

本社所在都道府県 東京都

コード番号 8058

代表者役職名 代表取締役社長 氏名 小島順彦

問合せ先責任者役職名 コントローラー・オフィス
予・決算管理チーム・ガ - 氏名 蜂谷由文 TEL (03)3210-2813

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

2005年3月期第1四半期 連結子会社数 370社 持分法適用会社数 148社

(参考) 2004年3月期 連結子会社数 359社 持分法適用会社数 156社

(注) 連結対象会社数には、当社が直接連結経理処理を実施している会社のみ含めております。

2. 2005年3月期 第1四半期財務・業績の概況(2004年4月1日～2004年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2005年3月期 第1四半期	4,028,331	(13.1)	36,220	(18.7)	60,720	(35.2)	42,637	(35.5)
2004年3月期 第1四半期	3,561,814	(17.9)	30,511	(44.4)	44,919	(69.0)	31,465	(11.5)
(参考) 2004年3月期	15,177,010	(13.9)	130,523	(29.7)	150,218	(146.9)	115,370	(85.3)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2005年3月期 第1四半期	27.23	25.16
2004年3月期 第1四半期	20.10	18.56
(参考) 2004年3月期	73.69	68.01

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
2005年3月期 第1四半期	8,405,962	1,246,887	14.8	796.43
2004年3月期 第1四半期	8,198,475	1,008,774	12.3	644.31
(参考) 2004年3月期	8,390,475	1,223,631	14.6	781.59

(注) 当社の連結財務諸表は、米国会計基準により作成しております。

第1四半期迄の数値については、監査法人による会計監査を受けておりません。

売上高、営業利益、税引前利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同期比増減率です。

売上高及び営業利益については、日本の投資家の便宜を考慮して、日本の会計慣行に従い表示しております。

なお売上高は、当社及び連結子会社が契約当事者または代理人等として行った取引額の合計となっております。

2005年3月期通期見通しについては、変更はありません。

[連結業績の概況(2004年4月1日～2004年6月30日)]

当第1四半期の売上高は、前年同期を4,665億円(13.1%)上回る4兆283億円となりました。売上総利益は、食品関連事業における業容拡大や、アジアの自動車関連子会社の販売堅調、また鉄鋼製品及び石油化学品の好況などにより、前年同期を80億円(4.3%)上回る1,946億円となりました。

販売費及び一般管理費は、親会社では退職給付費用の減少により改善したものの、子会社の新規連結による影響などから前年同期比28億円の負担増となりました。以上の結果、営業利益は前年同期比57億円(18.7%)増加の362億円となりました。

その他の損益項目については、受取配当金がエネルギーや金属の資源関連を中心に増加したほか、有価証券損益も株式売却益増により増加しました。また、持分法による投資損益も、資源関連及び石油化学関連などで増益となったことにより、前年同期比50億円(48.1%)の増加となりました。

以上の結果、当期純利益は前年同期を112億円(35.5%)上回る426億円となり、当年度通期見通しの1,300億円に対する達成率は32.8%となっております。

連 結 損 益 計 算 書

[米国の会計基準により作成]

(単位：百万円)

三 菱 商 事 株 式 会 社

科 目	2004年度 第1四半期 (2004.4～ 2004.6)	2003年度 第1四半期 (2003.4～ 2003.6)	前 年 同 期 比	
			増 減 額	増減率
収益				%
売買取引に係る差損益及び手数料	151,419	144,602	6,817	4.7
製造業及びその他の事業による収益	228,641	222,008	6,633	3.0
収益合計	380,060	366,610	13,450	3.7
(売上高： 前年度第1四半期：3,561,814 当年度第1四半期：4,028,331)				
製造業およびその他の事業による収益 に係る原価	185,417	179,930	5,487	3.0
売 上 総 利 益	194,643	186,680	7,963	4.3
その他の収益・費用				
販売費及び一般管理費	158,388	155,581	2,807	1.8
貸倒引当金繰入額	35	588	553	/
利息(受取利息差引後)	541	4,004	3,463	86.5
受取配当金	10,693	8,019	2,674	33.3
有価証券損益	8,391	5,976	2,415	/
固定資産損益	817	133	950	/
その他の損益	5,140	4,550	590	/
その他の収益・費用計	133,923	141,761	7,838	/
税 引 前 利 益	60,720	44,919	15,801	35.2
法人税等	28,012	20,736	7,276	35.1
税 引 後 利 益	32,708	24,183	8,525	35.3
少数株主持分利益	5,490	3,132	2,358	/
持分法による投資損益(税効果後)	15,419	10,414	5,005	48.1
当 期 純 利 益	42,637	31,465	11,172	35.5

- (注) 1. 当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。
2. 当期より、「収益」として米国の発生問題専門委員会報告(EITF)第99-19号「契約当事者における収益の総額表示と代理人における収益の純額表示」に基づく金額を表示しております。
これに伴い、前年同期の「収益」も表示しております。
3. なお、日本の会計慣行に従った「売上高」は参考として表示しております。「売上高」は、当社及び連結子会社が契約当事者または代理人等として行なった取引額の合計となっております。

要約連結貸借対照表
[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

(単位：百万円)

	2004年6月末	2004年3月末	増減額
<u>資産の部</u>			
流動資産			
現・預金及び短期運用資産	574,435	680,205	105,770
営業債権（貸倒引当金控除後）	2,617,952	2,665,110	47,158
棚卸資産	548,954	558,966	10,012
その他の流動資産	417,656	365,694	51,962
流動資産合計	4,158,997	4,269,975	110,978
投資及び長期債権			
関連会社投資等及びその他の投資	2,110,582	2,023,630	86,952
長期債権（貸倒引当金控除後）	588,256	573,912	14,344
投資及び長期債権合計	2,698,838	2,597,542	101,296
有形固定資産（減価償却累計額控除後）	1,204,677	1,168,838	35,839
その他の資産	343,450	354,120	10,670
合計	8,405,962	8,390,475	15,487
<u>負債及び資本の部</u>			
流動負債			
短期借入金及び一年以内に			
期限の到来する長期借入債務	962,725	1,028,362	65,637
営業債務	1,897,154	1,897,968	814
その他の流動負債	533,117	519,842	13,275
流動負債合計	3,392,996	3,446,172	53,176
長期借入債務	3,057,991	3,026,170	31,821
その他の固定負債	708,088	694,502	13,586
資本			
資本金	126,624	126,617	7
資本剰余金	179,514	179,506	8
利益剰余金			
利益準備金	35,908	36,077	169
その他の利益剰余金	1,005,527	975,251	30,276
累積その他の包括損益			
未実現有価証券評価益	161,584	156,826	4,758
未実現デリバティブ評価損	1,959	174	1,785
最小年金債務調整額	44,553	43,672	881
為替換算調整勘定	214,907	205,987	8,920
累積その他の包括損益合計	99,835	93,007	6,828
自己株式	851	813	38
資本合計	1,246,887	1,223,631	23,256
合計	8,405,962	8,390,475	15,487

(注)当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

連結包括損益計算書

[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

(単位：百万円)

科 目	2004年度 第1四半期 (2004.4 ~ 2004.6)	2003年度 第1四半期 (2003.4 ~ 2003.6)
包 括 損 益		
当 期 純 利 益	42,637	31,465
当期その他の包括損益 - 税効果後		
未実現有価証券評価益増減額	4,758	29,313
未実現デリバティブ評価損増減額	1,785	1,647
最小年金債務調整額期中増減額	881	352
為替換算調整勘定期中増減額	8,920	15,894
当期その他の包括損益 - 税効果後 - 計	6,828	46,502
包 括 損 益 合 計	35,809	77,967

(注)当連結財務諸表は、監査法人による会計監査を受けておりません。

オペレーティング・セグメント情報

[米国の会計基準により作成]

三菱商事株式会社

当第1四半期(2004.4~2004.6)

(単位:百万円)

	新機能事業	エネルギー事業	金 属	機 械	化 学 品	生活産業	計	消 又 是 全 社	連 結 金 額
売 上 高	55,413	952,231	789,557	733,470	421,729	1,089,465	4,041,865	13,534	4,028,331
売上総利益	11,336	13,366	39,431	39,636	18,442	72,501	194,712	69	194,643
営業利益	1,109	3,570	13,855	16,536	7,067	9,035	48,954	12,734	36,220
当期純利益	6,512	7,529	9,463	14,450	4,121	7,456	49,531	6,894	42,637
総 資 産	1,047,869	896,345	1,763,322	2,187,631	590,793	1,552,635	8,038,595	367,367	8,405,962

前年同期(2003.4~2003.6)

(単位:百万円)

	新機能事業	エネルギー事業	金 属	機 械	化 学 品	生活産業	計	消 又 是 全 社	連 結 金 額
売 上 高	48,917	911,587	678,781	582,561	361,615	1,036,780	3,620,241	58,427	3,561,814
売上総利益	10,858	19,925	41,242	33,187	16,655	64,071	185,938	742	186,680
営業利益	2,129	8,941	15,301	10,715	5,366	11,536	49,730	19,219	30,511
当期純利益	995	11,245	9,330	10,050	2,811	7,566	41,997	10,532	31,465
総 資 産	1,033,789	872,890	1,542,474	2,042,732	577,811	1,442,606	7,512,302	686,173	8,198,475

- (注) 1. 各オペレーティング・セグメント情報は、監査法人による会計監査を受けておりません。
 2. 当会計年度より各オペレーティング・セグメントにおける業績評価管理を米国会計基準に基づき行っております。前年度までは、本邦会計基準により業績評価管理を行っていた為、前年同期における米国会計基準との差異については、各オペレーティング・セグメントに配賦できない収益及び費用と合わせ、「消去又は全社」に含めております。
 3. 売上高及び営業利益については、日本の投資家の便宜を考慮して、日本の会計慣行に従い表示しております。なお、売上高は当社及び連結子会社が契約当事者または代理人等として行った取引額の合計となっております。
 4. 当第1四半期及び前年同期における総資産のうち「消去又は全社」の項目に含めた全社資産の金額は、それぞれ861,028百万円、964,062百万円です。その主なものは財務活動にかかる現金・預金及び有価証券等の資産です。